
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO (MI) 
E L'UNIONE DEI COMUNI DI LONATE POZZOLO E FERNO (VA) PER 
L'UTILIZZO CONGIUNTO DI N. 1 AGENTE DI POLIZIA LOCALE.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 5 

26/01/2021

 3 

Data

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno VENTISEI del mese di GENNAIO alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, IN VIDEOCONFERENZA MEDIANTE SISTEMA 
INFORMATICO si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5 DEL 26/01/2021 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO (MI) E 
L'UNIONE DEI COMUNI DI LONATE POZZOLO E FERNO (VA) PER L'UTILIZZO 

CONGIUNTO DI N. 1 AGENTE DI POLIZIA LOCALE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 23/06/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano del Fabbisogno del Personale per il triennio 2020 – 2021 – 2022 ai 
sensi del DPCM 17 marzo 2020, al cui interno si evidenziava la necessità di coprire il 
posto resosi vacante all’interno dell’Area di Polizia Locale (leggasi un posto in dotazione 
organica di Funzionario Amministravo Vice Commissario – categoria D – liv. retribuzione 
D1); 
 
Ricordato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 14/07/2020  è stato 
approvato un accordo tra i Comuni di San Giorgio su Legnano (Mi) e Busto Garolfo (Mi) 
per la collaborazione e il coordinamento in via sperimentale nella gestione della procedura 
concorsuale per l’assunzione di graduati della Polizia Locale e la condivisione della 
conseguente graduatoria; 
 
Considerato che, a seguito della procedura concorsuale innanzi citata, è stata prodotta 
una graduatoria finale dei candidati vincitori della stessa procedura, destinati 
all’assunzione presso gli Enti Comune di San Girogio su Legnano (Mi) e Comune di Busto 
Garolfo (Mi); 
 
Vista la nota  prot. n. 11614 del 27/11/2020 con la quale è stato depositato un ricorso al 
Tar nei confronti della procedura concorsuale indetta dai convenzionati Comuni di San 
Giorgio su Legnano (Mi) e di Busto Garolfo (Mi); 
 
Considerato che tale ricorso va, di fatto, a “congelare” le tempistiche legate alle assunzioni 
dei candidati vincitori della procedura, tempistiche che si potranno attivare soltanto a 
concludere dell’iter difensivo riveniente dal ricorso presentato; 
 
Considerata altresì la necessità di andare a coprire nell’immediato un posto la cui carenza, 
all’interno dell’Area di Polizia Locale, sta determinando da diverso tempo una problematica 
organizzativa e gestionale; 
 
Accertata la disponibilità espressa dal candidato risultato secondo nella graduatoria finale 
della procedura concorsuale e destinato, di conseguenza, al Comune di Busto Garolfo (Mi) 
di avviare un periodo di comando presso l’Ente, onde poter avviare un percorso di 
inserimento nella struttura; 
 
Verificata all’uopo la disponibilità dell’Ente di provenienza del dipendente in questione, 
l’Unione dei Comuni di Lonate Pozzolo e Ferno, a siglare una apposita convenzione tra 
Enti onde regolamentare il periodo di comando di che trattasi; 
 
Attesa, pertanto, la necessità di approvare l’allegata convenzione tra il Comune di Busto 
Garolfo (Mi) e l’Unione dei Comuni di Lonate Pozzolo e Ferno (Va) per l’utilizzo congiunto 
di n. 1 Agente di Polizia Locale; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5 DEL 26/01/2021 

 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Riscontrata, altresì, la propria competenza, ai sensi dell’art.42, comma 2, del TUEL; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese,  
 

 
DELIBERA 

 
 

1. di approvare l’allegata convenzione tra il Comune di Busto Garolfo (Mi) e l’Unione 
dei Comuni di Lonate Pozzolo e Ferno (Va) per l’utilizzo congiunto di n. 1 Agente di 
Polizia Locale; 
 

2. di dare atto che con successivo atto di determinazione dirigenziale verrà assunto 
idoneo impegno di spesa riveniente dalla procedura di comando di che trattasi, per 
la somma complessiva presunta stimata in € 1.500,00, con imputazione ai Cap. 
1810 – 1811 - 1873 del predisponendo esercizio di bilancio ; 
 

3. di autorizzare l’ufficio personale dell’Ente ad attivare tutte le procedure rivenienti 
dall’approvazione della convenzione di che trattasi. 

 
 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

Visto il 4^ comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A  
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 5 DEL 26/01/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 5 del 26/01/2021

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO (MI) E L'UNIONE DEI 
COMUNI DI LONATE POZZOLO E FERNO (VA) PER L'UTILIZZO CONGIUNTO DI N. 1 AGENTE DI 
POLIZIA LOCALE.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI

Data   26/01/2021

Parere di REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott. GIACINTO SARNELLI

Data   26/01/2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO (MI) E L’UNIONE DEI COMUNI 
LOMBARDA DI LONATE POZZOLO E DI FERNO (VA) PER L’UTILIZZO CONGIUNTO 

DI N. 1 AGENTE DI POLIZIA LOCALE 

________________________________________________________________________ 
 
Premesso che: 
 

- l’art. 14 del CCNL del personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie 

Locali sottoscritto in data 22.1.2004 regola la possibilità di utilizzare personale 

assegnato ad altri enti cui è applicato il medesimo contratto, per periodi 

predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante 

Convenzione, previo assenso dell’Ente di appartenenza e con il consenso dei 

lavoratori interessati, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi 

istituzionali e di conseguire un’economica gestione delle risorse; 

- ai sensi del citato art. 14 del CCNL 22.1.2004 e della dichiarazione congiunta n. 

10 di cui al medesimo contratto collettivo, il rapporto di lavoro del personale 

utilizzato resta unico ed unitario ed è gestito dall’Ente di provenienza, titolare del 

rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da 

parte dell’Ente utilizzatore; 

- tramite la convenzione di cui all’art. 14 del CCNL sono garantiti i principi di 

unicità ed esclusività del rapporto di lavoro pubblico di cui all’art. 53, comma 1 

del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

Richiamate la Deliberazione della G.C. del Comune di Busto Garolfo (Mi) n. ___ in data 

_________ e la Deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni Lombarda di Lonate 

Pozzolo e di Ferno (Va) n. 4 in data 21/01/2021, dichiarate entrambe immediatamente 

eseguibili, con le quali è stata approvata la presente convenzione per l’utilizzo congiunto, 

con decorrenza dal 01.02.2021 dell’Agente di Polizia Locale Sig. VITALI NICOLO’ 

dipendente dell’Unione dei Comuni Lombarda di Lonate Pozzolo e di  Ferno (Va); 

Dato atto che la convenzione di cui all’art. 14 del CCNL 22.1.2004 e s.m.i. deve 

necessariamente definire alcuni aspetti quali il tempo di lavoro in assegnazione, nel 

rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e 

tutti gli aspetti utili per regolare il corretto utilizzo congiunto del lavoratore; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

L’anno duemilaventuno  addì …………………  del mese di………..,  

 



CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO (MI) E L’UNIONE DEI COMUNI 
LOMBARDA DI LONATE POZZOLO E DI FERNO (VA) PER L’UTILIZZO CONGIUNTO 

DI N. 1 AGENTE DI POLIZIA LOCALE 

________________________________________________________________________ 
 

TRA 

il COMUNE DI BUSTO GAROLFO, con sede in Piazza A. Diaz n. 1, C.F. e partita IVA  

00873100150, rappresentato dal Sindaco Pro-Tempore Prof.ssa Susanna Biondi, 

domiciliato per la sua carica presso la Sede 

E 

l’UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DI LONATE POZZOLO E DI FERNO, con sede in 

Via Cavour  n. 20 a Lonate Pozzolo, C.F. 91033430124, rappresentata dal Presidente Pro-

Tempore Dott.ssa Nadia ROSA, domiciliata per la sua carica presso la Sede; 

 di seguito individuati anche come “amministrazioni” e “parti" 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 - Finalità della convenzione. 

La presente convenzione è finalizzata a soddisfare la realizzazione dei servizi istituzionali 

delle amministrazioni stipulanti, conseguendo un’economica gestione delle risorse umane 

e delle risorse finanziarie connesse alla gestione del personale in convenzione. 

Art. 2 - Oggetto della convenzione. 

Oggetto della convenzione è la gestione dell’utilizzo congiunto a tempo parziale, da parte 

dei Comuni di Busto Garolfo (Mi) e dell’Unione dei Comuni Lombarda di Lonate Pozzolo e 

di Ferno (Va), del Sig. VITALI NICOLO’, dipendente dell’Unione dei Comuni Lombarda di 

Lonate Pozzolo  e  di Ferno inquadrato nel profilo professionale di Agente di Polizia Locale 

(Cat. Giur. C - Posiz. Econ. C1), nell’ambito del tempo di lavoro d’obbligo settimanale. 

Art. 3 - Modalità di utilizzo congiunto a tempo parziale del dipendente. 

L’utilizzo congiunto delle prestazioni lavorative del dipendente di che trattasi sarà 

articolato, nell’ambito del tempo di lavoro d’obbligo settimanale, nel seguente modo: 

• 6 ore settimanali al Comune di Busto Garolfo (Mi) 

• 29 ore settimanali all’Unione dei Comuni Lombarda di Lonate Pozzolo e di  Ferno 

(Va)  



CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO (MI) E L’UNIONE DEI COMUNI 
LOMBARDA DI LONATE POZZOLO E DI FERNO (VA) PER L’UTILIZZO CONGIUNTO 

DI N. 1 AGENTE DI POLIZIA LOCALE 

________________________________________________________________________ 
secondo le esigenze di volta in volta concordate tra i Comandanti di Polizia Locale dei 

rispettivi enti sottoscriventi. 

 

Il Comune di Busto Garolfo metterà a disposizione del lavoratore convenzionato i 

necessari strumenti di lavoro. 

Si applicano le soluzioni di flessibilità dell’orario di lavoro, previste dalle regolamentazioni 

interne in essere presso ciascun Ente. 

Il rapporto di lavoro del personale utilizzato a tempo parziale, oggetto della presente 

convenzione, è gestito dall’Unione  dei  Comuni Lombarda  di Lonate  Pozzolo e di Ferno, 

titolare del rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da 

parte dell’ente utilizzatore, Comune di Busto Garolfo. 

La presenza in servizio del lavoratore sarà accertata dai rispettivi Enti con le modalità e gli 

strumenti adottati con riferimento al proprio personale dipendente. 

La gestione delle assenze è effettuata dall’Unione dei Comuni Lombarda di Lonate 

Pozzolo e di Ferno (Va), la quale si impegna a comunicare tempestivamente al Comune di 

Busto Garolfo (Mi) le eventuali assenze del lavoratore. Ferie e permessi saranno 

preventivamente concordati fra le parti.  

Il Comune di Busto Garolfo si impegna a trasmettere  all’Unione dei Comuni Lombarda di 

Lonate Pozzolo e di Ferno l’attestazione  della presenza in servizio  del  dipendente  

utilizzato a tempo  parziale nelle  giornate  e  per le  ore  oggetto  del presente  accordo 

alla  fine  di ogni mese, entro e non oltre il giorno 5 del mese successivo. 

Art. 4 - Ripartizione degli oneri finanziari 

Il trattamento economico fondamentale spettante al dipendente utilizzato congiuntamente 

dall’Unione dei Comuni Lombarda di Lonate Pozzolo e di Ferno (Va) e dal Comune di 

Busto Garolfo (Mi) sarà ripartito tra gli Enti convenzionati in misura proporzionale rispetto 

al tempo lavorato in ciascun Ente. Le competenze economiche derivanti dall’unitario 

rapporto di lavoro saranno erogate in via anticipata dall’Unione dei Comuni di Lonate 

Pozzolo e di Ferno (Va), in quanto titolare del rapporto stesso, con recupero, della quota 

parte a carico del Comune di Busto Garolfo (Mi).  



CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO (MI) E L’UNIONE DEI COMUNI 
LOMBARDA DI LONATE POZZOLO E DI FERNO (VA) PER L’UTILIZZO CONGIUNTO 

DI N. 1 AGENTE DI POLIZIA LOCALE 

________________________________________________________________________ 
Per quanto riguarda eventuali quote accessorie (es. lavoro straordinario, elettorale, premio 

incentivante, ecc.), la liquidazione è posta a totale carico dell’Ente che autorizza la 

prestazione e secondo le metodologie in essere presso ciascun Ente.  

Alla scadenza della presente Convenzione l’Unione dei Comuni Lombarda di Lonate 

Pozzolo e di Ferno, ente  titolare del rapporto di lavoro, trasmetterà al Comune di Busto 

Garolfo la richiesta  di  rimborso, corredata  degli  adeguati prospetti riepilogativi, delle 

competenze economiche derivanti dall’unitario rapporto di lavoro, relativa alla quota parte 

a carico del Comune di Busto Garolfo. 

Il Comune di Busto Garolfo provvederà al rimborso delle somme dovute, ivi compresi gli 

oneri riflessi e l’IRAP, entro  trenta  giorni  dalla ricezione  della richiesta di rimborso. 

Modalità e tempi della regolazione degli eventuali rapporti finanziari non disciplinati dalla 

presente convenzione verranno stabiliti d’intesa fra il servizio finanziario dell’Unione dei 

Comuni di Lonate Pozzolo e di Ferno (Va) ed il Servizio finanziario del Comune di Busto 

Garolfo (Mi).  

 

Art. 5 - Forme di consultazione tra gli Enti in convenzione 

Gli enti convenzionati, l’ Unione  dei  Comuni Lombarda  di Lonate Pozzolo  e  di Ferno ed 

il Comune  di Busto Garolfo (Mi) attivano forme di informazione e consultazione relative al 

personale le cui prestazioni lavorative sono utilizzate congiuntamente a tempo parziale, al 

fine di ottimizzarne la gestione e razionalizzare l’applicazione degli istituti contrattuali. 

Qualora esigenze funzionali od operative rendano necessario intervenire sui contenuti 

essenziali della presente convenzione, le Amministrazioni provvedono alla modifica con 

atti integrativi. 

Art. 6 - Efficacia e durata della convenzione 

La presente convenzione, decorre dal 01 febbraio 2021 e si conclude il 30 aprile 2021.             

Ciascun Ente può recedere anticipatamente dalla presente convenzione, per decisione 

insindacabile, salvo preavviso di 30 giorni da comunicarsi a mezzo posta certificata PEC. 

Art. 7 - Disposizione generali e finali 



CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO (MI) E L’UNIONE DEI COMUNI 
LOMBARDA DI LONATE POZZOLO E DI FERNO (VA) PER L’UTILIZZO CONGIUNTO 

DI N. 1 AGENTE DI POLIZIA LOCALE 

________________________________________________________________________ 
Per quanto non previsto dalla presente convenzione, si fa riferimento alla normativa 

legislativa, regolamentare e contrattuale in materia di personale degli Enti locali. 

La presente convenzione sarà registrata solo in caso d’uso, con oneri a carico della parte 

che vi avrà dato causa. 

Letto, confermato e sottoscritto 

Per  l’Unione dei Comuni Lombarda                            Per il Comune di Busto Garolfo 

  di Lonate  Pozzolo e di Ferno            

         IL PRESIDENTE      IL SINDACO                      
Dott.ssa Nadia ROSA           Prof.ssa Susanna BIONDI 
 

 

Per accettazione: 
 
 
 
    Il dipendente 
          (Sig. Nicolo’ Vitali) 
  


		2021-02-02T08:32:47+0100
	SARNELLI GIACINTO


		2021-02-02T09:22:11+0100
	BIONDI SUSANNA




